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l Na moste začali s búracími prácami l Oddelenie beletrie v mestskej knižnici 
s novými regálmi výrazne opeknie l V roku 2022 dávali rodičia svojim bábätkám 

najčastejšie mená Nela a Adam l Ilavskí karatisti v uplynulom roku priniesli 
domov viac ako 200 medailí l Aj opatrovateľky v Ilave 

dostanú od vlády stabilizačný príspevok l

V aktuálnom vydaní si prečítate:
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Vážení občania,
začiatok každého nového roka 

je vhodnou príležitosťou na zhod-
notenie toho, čo sa nám počas 
uplynulého roka podarilo uskutočniť 
a taktiež, aby sme sa pripravili a 
nastavili na to, čo nás ešte len čaká.

V predchádzajúcich vydaniach 
Ilavského mesačníka som sa dosť 
podrobne venoval výsledkom 
uplynulého obdobia, preto sa dnes 
obmedzím iba na konštatovanie, že 
aj napriek nie príliš priaznivej situá-
cii, sme v našom meste realizovali 
niektoré významné projekty. Spo-
meniem prístavbu dvoch tried Ma-
terskej škôlky v Klobušiciach, štvrtú 
etapu rekonštrukčných prác ciest a 
chodníkov, otvorenie nového infor-
mačného centra spolu s historickou 
expozíciou múzea, či sprevádzkova-
nie nového multifunkčného ihriska 
na Štefánikovej ulici.

Stojíme na prahu roka, ktorý je 
okrem nových výziev a očakávaní 
sprevádzaný aj neistotou až oba-
vami občanov, ako sa nám podarí 
vyrovnať so súčasnou ekonomic-
kou, ale aj nestabilnou politickou 
situáciou. Aktuálnou témou, ktorá 
spustila verejnú debatu, je výška 
zálohových faktúr, ktoré musia 
nielen  samosprávy, ale aj školské 
zariadenia platiť  za energie. Uve-
diem príklad nášho mesta, kde ak-
tuálne máme platiť zálohovú faktúru 
elektrickej energie za mesiac január 
vo výške cca 24 000 eur.  Takáto 
výška platieb za energie je dlhodobo 

Novoročný príhovor primátora mesta
neudržateľná a pokiaľ sa nebude 
mobilizovať štát, ktorého pomoc 
je zatiaľ v rámci kompenzácií cien 
energií pomalá a neadresná, táto 
situácia povedie nakoniec k zatvá-
raniu škôl a škôlok ako aj k likvidácii 
niektorých samospráv. Toto bude 
aj hlavnou témou stretnutia našich 
stavovských organizácií ZMOSu a 
Únie miest s predstaviteľmi vlády v 
nasledujúcich dňoch. Pokiaľ nebudú 
jasné a zrozumiteľné pravidlá, ako 
štát pomôže samospráve s vysoký-
mi cenami energií, tá bude musieť 
nakoniec pristúpiť k nátlakovým 
akciám (ako je napríklad vypínanie 
verejného osvetlenia), aby pre-
svedčila vládu, že samospráva, 
ktorá je dlhodobo podfinancovaná,  
už nebude schopná zvládať plniť 
zákonné povinnosti a služby pre 
svojich obyvateľov. 

Referendum o vstupe SR do EU, 
zostáva jediným platným a úspeš-
ným verejným plebiscitom, ktorý sa 
uskutočnil v našej republike. Nedáv-
ne referendum o možnosti skrátenia 
volebného obdobia nebude platné 
z dôvodu nízkej účasti voličov. Tu 
chcem zdôrazniť, že inštitút referen-
da (bez ohľadu na to, ktorá politická 
strana ho inicializovala)  považujem 
za najdôležitejšiu formu priamej 
demokracie a možnosti vyjadriť 
svoj názor. Mrzí ma preto, že iba 
toto jedno referendum, v celej našej 
novodobej histórii, bolo úspešné. 
Možno, keby sa referenda o zákaze 
privatizácie strategických energetic-

kých podnikov štátu, ktoré sa konalo 
v roku 1998, zúčastnilo o cca 6% 
oprávnených voličov viac (účasť bola 
vtedy 44%), teraz by sme nemuseli 
riešiť dilemu, prečo aktuálne platíme 
za jeden MWh elektriny 336 eur bez 
DPH, keď výroba jedného MWh stojí 
približne 45 eur? Preto si myslím, že 
veci verejné musia byť záležitosťou 
nás všetkých a nespoliehať sa na to, 
že to ZA NÁS niekto vyrieši.

Napriek všetkým týmto nepriaz-
nivým okolnostiam na nás čakajú v 
roku 2023 nové projekty a výzvy. Tu 
spomeniem projekt Modernizácie 
zberného dvora technických slu-
žieb, na ktorý dostaneme finančný 
nenávratný príspevok vo výške 
viac ako 700 000 eur. Taktiež pri-
pravujeme financovanie projektu 
Komplexnej rekonštrukcie Domu 
kultúry v Ilave, ktorý bude jedným 
z bodov februárového zasadnutia 
MsZ. V najbližšom období spúšťa-
me verejné obstarávanie na piatu 
etapu rekonštrukčných prác ciest 
a chodníkov. V tejto etape sa bude 
realizovať oprava ulíc Záhumenská 
a Zámocká a chodník na Pivovarskej 
ulici. V štádiu rozpracovania sú aj 
ďalšie menšie  projekty, o ktorých 
vás budeme priebežne informovať. 

Držme si spoločne palce, aby sme 
mohli na konci roka konštatovať, že 
sa nám veľa vecí nakoniec podarilo 
uskutočniť a NAŠE MESTO je zase 
o niečo krajšie. 

Viktor Wiedermann,
primátor mesta

Utorok 24. január bol Medzi-
národným dňom komplimentov. 
Vznikol v roku 1998 na základe 
iniciatívy Američaniek Kathy 
Chamberlin a Debby Hoffman. 
V tento deň by mal každý vy-
jadriť kompliment aspoň piatim 
ľuďom, a tak vyzdvihnúť to, čo na 
osobe oceňuje. Ako ste na tom 
vy? Dávate komplimenty často, 
občas alebo vôbec? A čo to ten 
kompliment vlastne je? V prvom 
rade ide o úprimné a pravdivé 
ocenenie kvalít človeka. To, 
že niekoho pochválime, mu 
môže zmeniť celý deň. Či už si 
nakloníme jeho sympatie, alebo 
ho takto namotivujeme k lepším 
výsledkom. Aj podľa pozitívnej 
psychológie by sme sa mali vždy 
sústrediť na všetko dobré, čo sa 
nám deje a čo cítime. Pochváliť 
sa totiž môžeme aj sami, ba 
dokonca je to priam žiaduce 
na ceste k sebaláske. Veď ak 
dokážeme úprimne pochváliť 
druhých, dopriať im skvelý pocit 
z nášho komplimentu, doprajme 
si ho aj sebe. A nemusíme čakať, 
kým nás ním niekto obdarí. Pod-
ľa psychologičky Kamily Jetma-
rovej je jednou z najúčinnejších 
metód každý večer si zapísať 
aspoň tri veci, ktoré sa nám 
počas dňa podarili a z ktorých 
sme mali radosť. Komplimenty 
vždy urobia dobre adresátovi a 
aj tomu, kto ich rozdáva. Preto 
chváľme a hovorme ľuďom 
pekné veci – nielen preto, že sa 
nám to vráti. V dnešnom nega-
tívnom nastavení spoločnosti je 
to viac ako žiadúce. Nebuďme 
však povrchní a nezameriavaj-
me sa iba na zovňajšok. Ak 
sa pri niekom cítime príjemne, 
povedzme mu to, oceňme aj 
jeho vlastnosti, správanie a 
intelekt. Vyjadríme mu tak nielen 
sympatie, ale aj dôveru. Veľmi 
dôležité je aj komplimenty vedieť 
prijať a správne s nimi naložiť. 
Na pochvalu v žiadnom prípade 
neodpovedajte odmietaním. 
Často to totiž robíme – ďakujem, 
to nestojí za reč... Vďaka, ale ten 
sveter je už starý... Obhajujeme, 
ponižujeme a zhadzujeme (sa). 
Úplne však stačí jednoduché 
ĎAKUJEM a úsmev. Kompli-
mentu uveriť, vychutnať si ho 
a nechať si ním zlepšiť náladu. 
Prajem vám, aby ste v roku 2023 
stretávali čo najviac pozitívnych 
ľudí, dostávali komplimenty, 
vedeli ich prijať a veriť im. Buďte 
aj vy tou osobou, ktorá rada 
komplimenty rozdáva a teší ľudí 
naokolo. Hneď sa nám bude v 
našej bubline lepšie žiť:)

V. Klobučníková, 
šéfredaktorka IM
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Ministerstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny poskytne stabilizačný 
príspevok zdravotníckym pracov-
níkom a ďalším zamestnancom 
v zariadeniach sociálnoprávnej 
ochrany detí a sociálnej kurately, 
rovnako odborným zamestnancom 
a opatrovateľom vo vybraných 
zariadeniach sociálnych služieb, 
ako aj terénnym opatrovateľom. 
Nárok na stabilizačný príspevok 
má vyše 26-tisíc zamestnancov 
v tejto oblasti. Podľa ministerstva 
práce pôjde na tento účel viac ako 
60 miliónov eur.

Mesto Ilava je poskytovateľom 
sociálnej služby  -  domáca opat-
rovateľská služba. Na stabilizačný 
príspevok majú preto nárok aj 
terénne opatrovateľky zamestna-

Jednorazový stabilizačný príspevok 
dostanú aj terénni sociálni pracovníci

Vláda Slovenskej repub-
liky schválila uznesenie, 
ktorým vybraným profesi-
ám v sociálnych službách 
umožní jednorazovo vyplatiť 
dodatočné finančné pro-
striedky. Chce tak podporiť 
nedostatkové profesie a 
motivovať tým sociálnych 
zamestnancov v zariade-
niach aj v teréne. 

né v rámci tejto opatrovateľskej 
služby. Mesto Ilava ich toho času 
zamestnáva osem (sedem na plný 
úväzok a jednu na čiastočný úvä-
zok), pričom sa starajú aktuálne 
o 18 občanov Ilavy v domácom 
prostredí. „Počet opatrovaných 
a poskytovaných hodín v rám-
ci každého opatrovaného sa 
mení v závislosti od potrieb a 
posúdenia odkázanosti opatro-
vaných občanov. Ide prevažne o 
seniorov, ktorí nie sú odkázaní 
na starostlivosť v zariadení, 
avšak sú odkázaní na pomoc 
opatrovateľky pri určitých úko-
noch počas dňa. Podporuje sa 
tým starostlivosť v prirodzenom 
domácom prostredí seniora 
bez nutnosti presunu do zaria-
denia,“ uviedla Jana Pučeková, 
vedúca Organizačno správneho 
oddelenia Mesta Ilava. 

Zamestnanec sa na to, aby 
získal stabilizačný príspevok, musí 

DOTÁCIE A TRANSFERY

zaviazať, že pre 
zamestnávate-
ľa, s ktorým má 
uzavretú pracov-
nú dohodu, od-
pracuje tri roky. 
Zamestnávateľ 
na vyplatenie 
príspevku získa 
jednorazovú do-
táciu na podpo-
ru humanitárnej 
pomoci, ktorú 
následne vypla-
tí oprávneným 
zamestnancom. 
„Stabilizačný 
príspevok pre 
terénne opat-
rovateľky je vo 
výške 2 000 
eur, podlieha 
dani z príjmu, 
avšak bude 
oslobodený od 
sociálnych a 

Mesto Ilava na základe samosprávnej pôsobnosti podľa 
Článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 6 a § 
11 zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov a podľa § 7 odsek 4, 6 zákona číslo 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení neskorších predpisov schválilo Všeobecne záväzné 
nariadenie č. 2/2021 o podmienkach poskytovania dotácií z 
rozpočtu mesta Ilava.

Mesto môže poskytovať dotácie v nasledujúcich oblastiach:
1. kultúry a záujmovej umeleckej činnosti,
2. cestovného ruchu a regionálneho rozvoja,
3. športu a telesnej kultúry,
4. životného prostredia a ekológie,
5. školstva, výchovy a vzdelávania,
6. mládeže,
7. sociálnej a zdravotnej,
8. ochrany zdravia, majetku.

POSKYTNUTÉ DOTÁCIE V ROKU 2022:
Organizácia  Suma
Dobrovoľný hasičský zbor Ilava 800 €
Dobrovoľný hasičský zbor Iliavka 500 €
Mestský futbalový klub Ilava, o.z. 5 500 €
Mestská liga malého futbalu, Ilava 500 €
Klub slovenských turistov Tuláci Ilava  450 €
TELOVÝCHOVNÁ JEDNOTA SOKOL ILAVA  6 000 €
Folklórny súbor STRÁŽOV, o.z.   1 000 €
Zmiešaný spevácky zbor Ilavčan  1 000 €
DIVADELNÝ SÚBOR MASKY, o.z.  500 €
ZO Jednota dôchodcov na Slovensku  200 €
FOTOKLUB POVAŽIE, o.z.  100 €
Občianske združenie Klobušice   3 500 €
Liga proti reumatizmu na Slovensku, m. p. Ilava 400 €
Slovenský zväz zdravotne postihnutých ZO 400 €
 -msú-

zdravotných odvodov. Zamest-
návateľ a zamestnanec museli 
do určeného termínu uzatvoriť 
písomnú dohodu vo forme 
dodatku k pracovnej zmluve 
o poskytnutí stabilizačného 
príspevku. Žiadosť o dotáciu 

podáva zamestnávateľ, čiže 
Mesto Ilava, a doručí ju do konca 
januára ministerstvu práce,” 
vysvetlila postup J. Pučeková. 

-red-
Zdroj: Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR
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KEĎ HLAVNÝ VSTUP, TAK PORIADNY!

OBNOVA PORTIKU KAŠTIEĽA MOTEŠICKÝCH V LADCOCH
V Ilavskom mesačníku vás 

radi informujeme aj o zaují-
mavých projektoch z okolia. 
Jedným takým je rekonštrukcia 
kaštieľa Motešických v Lad-
coch. Popri rekonštrukčných 
prácach na západnom krídle 
kaštieľa a odborných pred-
náškach však nemôžeme (ani 
nechceme) zabudnúť ani na 
čiastkové obnovy významných 
architektonických prvkov, ktoré 
sú spravidla výsledkom špecia-
lizovaných činností, zamera-
ných na ochranu a prezentáciu 
pamiatkových hodnôt kaštieľa, 
ktorý je národnou kultúrnou 
pamiatkou.

Jednou z nich je obnova histo-
rického portiku, situovanom na se-
vernej strane kaštieľa, ktorý patrí 
k najhodnotnejším a pamiatkovo 
najvýznamnejším častiam celého 
historického objektu. Pristavme 
sa pri samotnom, vo verejnosti 
neveľmi známom pojme. 

Ako portikus sa označuje 
stĺpová predsieň pred hlavným 
vchodom do historického objek-
tu, v našom prípade do kaštieľa. 
Portikus je prvkom, deklarujúcim 
spoločenský a finančný status 
vlastníka kaštieľa. 

„Náš“ portikus podľa architek-
tonicko-historického výskumu 
Alexandra Németha pochádza 
z tretej stavebnej etapy kaštieľa 
a jeho postavenie je spojené s 
nadobudnutím kaštieľa Adolfom 
Schenkom po odchode posled-
ných Motešických v poslednej 
štvrtine 19. storočia. Reprezenta-
tívnosť a vizuálna okázalosť bola 
súčasťou prezentovania príslušní-
kov šľachty Adolfa Schenka a jeho 
manželky Jeanette, rod. Popper 

navonok. Zjavne novopostavený 
portikus sa nachádza už aj na 
prvej známej fotografii kaštieľa z 
80. rokov 19. storočia. Skrátka, 

dobrý prvý dojem nie je žiadnym 
moderným výdobytkom, ale zále-
žalo na ňom už aj pred viac ako 
storočím.

pustných solí spolu s paralelným 
odparovaním vody (vodnej pary) 
z omietky. Technologicky nároč-
nejšie práce si vyžiadala situácia 
terasy nad portikom, kde došlo k 
lokálnemu nahradeniu dlažby či 
obnove plytkej tehlovej klenby. 

Všetky práce boli realizované 
v konštruktívnej súčinnosti s 
Krajským pamiatkovým úradom 
Trenčín, ktorý počas prác vyko-
nával štátny pamiatkový dohľad.

Záchranu portiku sme boli 
schopní zabezpečiť najmä vďaka 
podpore z dotačného programu 
Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky „Obnovme si svoj dom“, 
ktoré projekt obnovy portiku pod-
porilo sumou 20 000 eur, za čo 
mu patrí naša vďaka.

(Tomáš Michalík)

Z dôvodu dlhotrvajú-
ceho chátrania bol por-
tikus kaštieľa v Ladcoch 
dlhodobo v zlom stave, 
ktorý nielenže neladil s 
pamiatkovými hodno-
tami celého kaštieľa, 
ale aj ohrozoval život, 
zdravie a bezpečnosť 
osôb, pohybujúcich sa 
v jeho blízkosti. Por-
tikus bol preto v roku 
2022 pod detailným 
dohľadom Krajského 
pamiatkového úradu 
Trenčín odborne očiste-
ný, na očistené fasády 
bol aplikovaný sanačný 
systém, umožňujúci 
kryštalizáciu vodoroz-

Niet asi nikoho, kto by nepoznal príbeh ilav-
ského mosta. Diskusie na sociálnych sieťach 
však často ukazujú, že pripomínať fakty nikdy 
nezaškodí. Mostný objekt patrí Trenčianskemu 
samosprávnemu kraju, rovnako tak cestná 
komunikácia, ktorá ním prechádza. Správa 
ciest Trenčianskeho kraja mala na starosti aj 
vyhlásenie a priebeh verejného obstarávania, 
ktoré, ako vieme, sa mnohými obštrukciami stále 
predlžovalo. A to až do takej miery, že TSK pri-
šiel o štátnu dotáciu na tento projekt a tak bude 
musieť siahnuť do vlastného vrecka. Opýtali sme 
sa kompetentných, aká je momentálna situácia 
ohľadom demontáže starého mosta a stavby 
nového. Aké práce práve prebiehajú a aký je 
ich ďalší harmonogram. Odpovedá hovorkyňa 
Trenčianskeho samosprávneho kraja Lenka 
Kukučková:

„Zhotoviteľ prevzal stavenisko 15. novem-
bra 2022, následne zahájil prípravné práce 

Na moste začali s búracími prácami
týkajúce sa komunikácie so správcami sietí, 
zriadenia staveniska, projekčných prác a 
rokovaní so subdodávateľmi. Od januára 

2023 sa na moste začali búracie práce, ktoré 
majú za cieľ odľahčiť oceľovú konštrukciu 
pred plánovaným preložením nosnej kon-
štrukcie. Súčasne bude dodávateľ realizovať 
prekládky inžinierskych sietí na dočasnú 
pomocnú konštrukciu. Pri samotnej pre-

kládke oceľovej konštrukcie 
dodávateľ predpokladá krátko-
dobé dopravné obmedzenia na 
pravom brehu Vážskeho kanála. 
Samotná prekládka je pritom 
podľa harmonogramu prác 
plánovaná na začiatok marca 
2023. Následne sa zrealizujú 
búracie práce na oporách a vý-
stavba nových opôr. Súbežne s 
prípravou spodnej stavby bude 
prebiehať výroba a montáž nos-
nej konštrukcie. Jej osadenie 
je plánované na august 2023. 
Na základe zmluvy o dielo má 
zhotoviteľ na odovzdanie hoto-
vej stavby 400 dní.“        -verk-



pracovať spolu s víťaznými 
spoločnosťami tak, aby sa dielo 
zrealizovalo vo všetkých jeho 
oblastiach do konca roka. Čiže 
tak, aby sme to stihli a neprišli 
o pridelený grant. Myslím si, 
že tých viac ako 700-tisíc eur 
stojí za to, aby sme sa do tohto 
projektu pustili. Samozrejme je 
potrebné, aby sa jednotliví do-
dávatelia zaviazali, že aktivity 
danej oblasti dodajú do konca 
roka,“ uviedol na rokovaní mest-
ského zastupiteľstva primátor 
Ilavy Viktor Wiedermann.

Zberný dvor spadá do objektov 
odpadového hospodárstva a 
nemá výrobný charakter. Slúži 
na zber a uskladnenie vysepa-
rovaných zložiek komunálneho 
odpadu od obyvateľov obce. 
Účelom projektu modernizácie 
je pomocou stavebných objektov 
doplniť a upraviť areál zberného 
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Ako sa zmení 
zberný dvor v Ilave?

K modernizácii patrí
aj nákup nových vozidiel

a zariadení

ZÍSKALI SME GRANT 
na modernizáciu zberného dvora

Do výzvy z operačného progra-
mu Kvalita životného prostredia, 
ktorá je zameraná na triedený 
zber komunálnych odpadov, sa 
Mesto Ilava zapojilo v januári 
2022. Odborný priebeh verejné-
ho obstarávania mu zastrešila 
spoločnosť ELAUK s.r.o., pričom 
obstarávanie dodávateľov sa 
rozdelilo do štyroch celkov. Išlo o 
stavebné práce určené na moder-
nizáciu zberného dvora a tri rôzne 
mechanizmy - komunálne vozidlo 
s príslušenstvom, teleskopický 
manipulátor s príslušenstvom a 
zariadenie na meranie evidencie 
odpadov.

„Výsledkom verejného ob-
starávania na stavebné práce 
bolo podpísanie zmluvy o 
dielo so spoločnosťou SES-
TAV, s.r.o. v hodnote zhruba 
418-tisíc eur. Po uskutočnení 
elektronickej aukcie na ko-
munálne vozidlo sa výhercom 
stala spoločnosť HYCA, s.r.o., s 
ktorou mesto uzatvorilo zmluv-
ný vzťah v hodnote 180-tisíc 
eur. Na teleskopický manipu-
látor ponúkla najnižšiu sumu 
spoločnosť Agra, s.r.o. vo 
výške necelých 127-tisíc eur. 
V obstarávaní zariadenia na 
meranie evidencie odpadu bola 
so sumou približne 16-tisíc eur 
úspešná spoločnosť JRK Slo-
vensko, s.r.o.. Súčasťou pro-
jektu je aj externý manažment 
MANOS CONSULTING, s.r.o. 
v hodnote 9-tisíc eur,“ uviedla 
Jana Šedová, referentka Odde-
lenia rozvoja mesta Ilava. 

Rozhodnutie o schválení žiados-
ti o nenávratný finančný príspevok 
v hodnote 712 488,16 eur s DPH 
obdržalo mesto 19. decembra 
2022. Na ostatnom rokovaní 
mestského zastupiteľstva, ktoré sa 
konalo 19. januára 2023, poslanci 
schválili spolufinancovanie ku 
schválenému finančnému príspev-
ku vo výške bezmála  37 500 eur. 
Momentálne radnica pracuje na 
podpise zmluvy s Ministerstvom 
životného prostredia SR. Reali-
zácia aktivít sa môže uskutočniť 
po účinnosti zmluvy s minister-
stvom a po kontrole verejného 
obstarávania.

„Verejné obstarávanie pre-
behlo zhruba pred rokom. Po 
jeho kontrole riadiacim orgá-
nom potrebujeme intenzívne 

KONCOM MINULÉHO 
ROKA RADNICA DOSTA-
LA DOBRÚ SPRÁVU. MI-
NISTERSTVO SCHVÁLILO 
ŽIADOSŤ MESTA ILAVA O 
NENÁVRATNÝ FINANČNÝ 
PRÍSPEVOK VO VÝŠKE 
TAKMER 713-TISÍC EUR NA 
MODERNIZÁCIU ZBERNÉ-
HO DVORA.

dvora tak, aby sa zlepšila jeho 
doterajšia funkčnosť a prostrediu 
sa dodal estetickejší vzhľad. „Cie-
ľom je zefektívniť nakladanie 
s odpadom v meste Ilava, aby 
bolo čo najviac ekologické. 
Aby sme toto dosiahli, bude 
potrebné vytvorenie nových 
skladovacích a manipulačných 
priestorov v rámci spevnených 
plôch,“ uviedol zástupca pri-
mátora Anton Bajzík. Ako ďalej 
dodal, doterajšie riešenie väčšiny 
skladovacích priestorov bolo iba 
provizórne, poprípade žiadne a 
materiál sa ukladal iba voľne na 
terén a do kontajnerov. „Preto 
boli navrhnuté štyri nové 
oceľové prístrešky, osvetlenie 
a stavebné úpravy na spev-
nených plochách. Taktiež sa 
odstránia nevyhovujúce časti 
oplotenia, ktoré sa nahradia 
novým a existujúce oplotenie 
sa opraví. Stavebné úpravy ča-
kajú aj pôvodnú garáž,“ doplnil 
viceprimátor.

Popri stavebných úpravách, 
ktoré zmenia vzhľad i funkčnosť 
ilavského zberného dvora, k mo-
dernizácii neodmysliteľne patrí aj 
rozšírenie vozového parku o nové 
moderné vozidlá a technológie. 
V prvom prípade pôjde o nákup 
komunálneho vozidla s príslušen-
stvom. Ide o nákladné vozidlo s 
hákovým nosičom kontajnerov a 
k nemu dva kontajnery na zber 
drobného stavebného odpadu a 
tri kontajnery na zber biologicky 
rozložiteľného odpadu. 

Pribudnúť by mal aj telesko-
pický manipulátor so zdvihom 
do 2,6 tony, ktorý je ideálny pre 
aplikácie požadujúce silu, výkon 
a menšie prevedenie stroja. Do 
tretice by sa mala zakúpiť aj nová 
plošná váha na prijatý odpad. Jej 
súčasťou bude aj ručná čítačka 
odpadových kariet, vrátane kariet 
do každej domácnosti na eviden-
ciu prijatého odpadu a software 
na záznam hmotnosti odpadu z 
plošinovej váhy a už existujúcej 
váhy a jeho evidenciu.

-verk-

 Do vozového parku by malo pribudnúť nákladné vozidlo s 
hákovým nosičom kontajnerov.

Teleskopický 
manipulátor
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Ako už niekoľko rokov po sebe, 
aj tentoraz za pozitívne zmeny v 
interiéri vďačíme hlavne Fondu na 
podporu umenia v zriaďovateľskej 
pôsobnosti ministerstva kultúry. 
O peniaze z grantového systému 
sa uchádzame prostredníctvom 
výziev vypísaných fondom. 

V tomto roku sme boli zase 
úspešní a získali sme 3 500 eur. 
Povinným dvadsaťpercentným 
spolufinancovaním (875 eur) sa 
pridalo Mesto Ilava. V zmluve 
sme sa zaviazali za tieto peniaze 
zaobstarať 26 nových knižných 
regálov. Vďaka spolupráci s ilav-
skou väznicou máme za celkovú 
sumu 4 375 eur regálov viac. Je 
ich spolu 30 kusov, vyrobených 
na mieru podľa našej požiadavky. 

Vedúcemu drevovýroby Ľubo-

Modernizácia knižnice 
v Ilave (tretia etapa)
V týchto dňoch v knižnici prebieha postupná výmena knižných 

políc. Doteraz najtmavšia časť – oddelenie beletrie so starými 
regálmi výrazne opeknie. Police, niektoré staré už pol storočia, 
boli rozmerovo nejednotné, z rôznych materiálov. Teraz ich na-
hrádzame novými, svetlými, v jednotnom dizajne, vyrobenými 
v ilavskej väznici.

mírovi Ďurišovi i vedeniu ÚVTOS a 
ÚVV Ilava chceme aj prostredníc-
tvom Ilavského mesačníka veľmi 
pekne poďakovať za korektnú 
spoluprácu a ochotu podieľať sa 
na zveľadení ilavskej knižnice.

Kým prebehne výmena všet-
kých častí nábytkového vyba-
venia, návštevníci musia strpieť 
mierne zhoršené podmienky. 
Občas sa možno budú uhýbať 
kolegom z technických služieb 
mesta, ktorí staré police demontu-
jú a nové zase vynášajú, inokedy 
sú medzi regálmi kôpky ešte 
neuložených kníh, ale nechceme 
zbytočne zatvárať knižnicu. Zvlád-
neme to a už teraz sme zvedaví 
na reakcie našich čitateľov, prvé 
ohlasy sú pozitívne          

                                        -ot-

Aktívnych čitateľov (v danom 
roku preregistrovaných) sme mali 
430, z toho detí do 15 rokov bolo 
92. Počet návštevníkov dosiahol 
spolu 3 529 a počet všetkých 
knižných výpožičiek 12 420. 
Formou MVS (medziknižničná 
výpožičná služba) sme vybavili 
3 objednávky.

Do knižničného fondu pribudlo 
630 kníh. Najviac prispieva zria-
ďovateľ - Mesto Ilava. Kúpili sme 
363 titulov, zvyšných 267 boli 
dary od občanov z nášho mesta 
aj okolia. 

Veľmi pomáhajú granty. V roku 
2022 sme z Fondu na podporu 
umenia získali na knihy 2 500 eur. 
Na nábytkové vybavenie (police) 
sme dostali dotáciu 3 500 eur, spo-
lufinancovaním sa pridalo mesto 
a vynovili sme úložné priestory v 
celkovej sume 4 375 eur.

Noviny a časopisy, predplatené 
a pravidelne kupované - 9 titulov: 
Pravda, Život, Slovenka, Evita, 
Miau, Historická revue, Domov, 
Burda, Záhradkár.

Ďalšie dostávame darom ale-
bo kupujeme nepravidelne: Na 
chalupe, MY regionálne novi-
ny, Žilinská diecéza, Dubnické 

Rok 2022 v ilavskej knižnici
Vo všetkých ukazovateľoch sme zaznamenali mierny nárast 

oproti minulým rokom poznačeným pandémiou koronavírusu. 
Pribudol počet aktívnych čitateľov, počet návštevníkov a najviac 
počet výpožičiek.

noviny, Novodubnické zvesti, 
Kreatívna tvorba.

Podieľame sa aj na tvorbe 
Ilavského mesačníka a pravidelne 
prispievame na weby mesta. 

Začiatkom roka sme organizo-
vali v spolupráci s ICEJ Slovensko 
podujatie Izrael žije!

V marci a apríli k nám prichá-
dzali škôlkari a žiaci ZŠ na tvorivé 
čitateľské stretnutia s knihou. Po-
pulárny mím Vlado Kulíšek u nás 
na besede predstavil cestopisnú 
knižnú novinku plnú zážitkov z 
vystupovania po svete.

V auguste sa uskutočnil 2. roč-
ník Pikniku s knihou. Svoju prvú 
knihu tu pokrstila Ilavčanka Soňa 
Duchoňová. Na podujatiach, ktoré 
knižnica organizovala, alebo sa 
na nich podieľala sa zúčastnilo 
381 návštevníkov. 

Mali sme dve výstavy: šúpolky 
ľudovej umelkyne Antónie Dvorš-
číkovej a pohľadnice Josefa Ladu 
so zimnou tematikou.

Pre starších čitateľov s obme-
dzenou pohyblivosťou naďalej po-
skytujeme možnosť donáškovej 
služby. Knihy sme vozili celý rok 
do Klobušíc, na Skalu a na Sihoť. 

-ot-
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Stretnutie s indickým priateľom

Žiaci 3.B triedy patrili k prvým 
návštevníkom vynovenej historic-
kej expozície v múzeu. Exkurziu 
absolvovali ešte v júni, po slávnost-
nom otvorení nového infocentra. 
Od pracovníčky múzea Oľgy 
Tomášovej si vypočuli zaujímavé 
informácie o histórii mesta, hradu 
či kostola. Dozvedeli sa, ako fungo-
vali cechy a remeslá, čo znamená 
židovská obec a ako sa z bývalého 
kláštora stal ústav pre odsúdených. 
Po historických informáciách sa 
slova ujala pracovníčka infocen-
tra Veronika Klobučníková, ktorá 
s nadšením porozprávala, ako 
funguje náš región v súčasnosti 
a aké krásy nám ponúka. Tieto 
poznatky a zaujímavosti spolu s 

Je všeobecne známe, že 
jóga sa ako systém telesných 
cvičení veľmi úspešne používa 
u nás v rehabilitačných zaria-
deniach. Jóga však nie je iba o 
telesných cvičeniach, ale aj o 
tých relaxačných, dychových a 
meditačných, ktorých aplikácia 
významným spôsobom upevňuje 
nielen fyzické, ale aj duševné 
zdravie človeka.  Opiera sa o 
psychológiu a filozofiu Východu 
overenú tisícročiami. 

Nežiada zmenu svetonázoru 

V prvej polovici decembra minulého roka sme sa v Ilave 
stretli s indickým mytrim (mytri – priateľ všetkých). Tento muž 
sa venuje vedám, filozofii a praktickým jógovým a meditačným 
technikám. Stretnutie inicioval Peter Slamenec a príjemné drobné 
pohostenie zabezpečili naši milí priatelia z Vegáča – najzdravšej 
ilavskej „reštaurácie“.

niekoľko rokov cvičiteľkou jógy v 
našom malom meste. 

Vďaka Veronike Hujovej bol 
v Modrom dome pri zastávke 

Ilava-stred pripravený príjemný 
priestor, kde sa celá akcia usku-
točnila.       (Gabriela Hrubišková)

MOJE MESTO, MOJA OBEC
Žiaci svoje projekty priniesli 

do mestského infocentra
fotografiami žiaci  následne využili 
pri tvorbe projektov na tému: Moje 
mesto, moja obec. 

V mestskom múzeu aktuálne 
prebieha výstava betlehemov, na 
ktorú sa žiaci opäť vybrali pozrieť. 
So sebou si pribalili aj zhotovené 
projekty, ktoré budú vystavené v 
infocentre a následne si dohodli 
ďalšie stretnutie, ktorým rozšíria 
svoje vedomosti nielen návštevou 
Mauzolea G.Barossa, ale aj krypty 
pod kostolom. Už teraz sa všetci 
tešíme.

Touto cestou by sme sa  radi 
poďakovali pracovníčkam info-
centra a múzea za ich ochotu a 
ústretovosť.

 (M.Boháčiková)

 
Touto cestou chcem poďakovať v mene všetkých členov 

Klubu dôchodcov v Ilave našej príjemnej, veselej, starostlivej, 
ochotnej a zodpovednej predsedkyni Anne Šatkovej. Počas 
celého minulého roka zabezpečovala  pre nás dôchodcov 
rôzne akcie, zájazdy a pobyty, z ktorých nám ostali v pamäti 
neopísateľné zážitky. Na stretnutí v klube nám často pripraví 
prekvapenie v podobe chutných koláčikov. Konštatujeme, 
že i keď sama je dôchodkyňa, svojou aktivitou prispieva k 
prežitiu našej staroby. ,,Veľká vďaka Hanka.“ V novom roku 
veľa zdravia, síl a spokojnosti.                                  -prsz-

Stretnutia klubu dôchodcov sú radostné

človeka, ponúka len možnosť na-
črieť z bohatého žriedla prostried-
kov na zlepšenie kvality života. 

V Biblii je napísané, že Boh 
stvoril človeka na svoj obraz. To 
isté tvrdí aj indická Bhagavadgíta. 
Znamená to, že máme slobodnú 
vôľu a v hĺbke duše cítime svoj 
pôvod, teda Božiu dokonalosť, 
ktorá nás stále priťahuje. 

Ďakujeme Bohu, že nás na pár 
okamihov spojil. Silné energie, 
ktoré sme pociťovali, zachytila 
aj Dáša Češková, ktorá je už 
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Milí spoluobčania,
v prvom rade vám chcem popriať všetko 

dobré v novom roku. Hlavne nech sme všetci 
zdraví a máme vnútorný pokoj, ktorý v dnešnej 
obzvlášť ťažkej dobe chýba.

Dňa 31. decembra 2022 Mestský výbor 
Sihoť zorganizoval Silvestrovský punč. Musím 
sa priznať troška som bol nervózny. Kládol 
som si veľa otázok: Príde niekto? Koľko čoho 
zaobstarať, aby bolo pre všetkých? Podarí sa 
nám to zorganizovať? Bude dobré počasie? 
Nebudú ľudia nadávať...?

I napriek tomu sme sa ako mestský výbor 
dohodli, že to vyskúšame. A bolo to dobré 
rozhodnutie. Bol to síce náročný deň pre mňa 
i moju manželku, nakoľko sme od skorého 
rána stáli v kuchyni a večer bolo treba opäť 
všetko upratať. Ostatní členovia mali rovnaké 
dopoludnie ako my, nakoľko každý doniesol 
nejakú maškrtu. Čo ma ešte milo prekvapilo 
a potešilo bolo, že mnohí z občanov priniesli 
tiež niečo pod zub. Som veľmi rád, že sa pun-
ču zúčastnilo toľko občanov a nielen z našej 
mestskej časti. Počasie nám síce ešte ráno 
moc neprialo a naháňal som ešte stan, keby 
náhodou neprestalo pršať, ale aj to sa nakoniec 
vyriešilo a počasie sa umúdrilo okolo obeda. A 
už nám nič nebránilo začať. Spolu so susedmi 
sme postavili stan, rozložili pár lavičiek, stolov 
a začali variť. Postupne prichádzali aj priate-
lia, známi, priatelia priateľov a známych a za 
chvíľku bolo ihrisko plné ľudí. Dobrá nálada 
nám vydržala až do zotmenia. Vtedy prišiel 
malý zádrhel a zistili sme, že na ihrisku sa 
nesvieti a ani ja som na svetlo nemyslel, ale aj 

Silvestrovský punč na Sihoti dopadol na výbornú
to sa vďaka dobrým susedom podarilo vyriešiť. 
Po zotmení sme pustili malý ohňostroj, ktorý 
zabezpečil taktiež jeden zo skvelých susedov. 

Na záver by som sa chcel poďakovať všet-
kým, ktorí nejako priložili ruku k dielu a pomohli 
pri zorganizovaní tejto akcie a hlavne, že sme sa 
dokázali zomknúť. Poďakovanie patrí aj Mestu 

Ilava, ktoré finančne podporilo túto myšlienku.
Spätné reakcie som dostával pozitívne. 

Takže, ak sa nič nestane a situácia to dovolí, 
budem rád, ak sa nám podarí podobné stretnu-
tie zorganizovať aj tento rok.

(Pavol Filo, poslanec MsZ Ilava 
a predseda Mestského výboru Sihoť)

O dobrú zábavu sa postarala a do tanca hrala skupina HS KORAL. 
Vďaka sponzorom nás pred polnocou potešilo žrebovanie bohatej 
tomboly o hodnotné ceny. Po polnočnom prípitku a vinšovaní všetkého 
dobrého v novom roku nasledoval ohňostroj. 

Touto cestou by som sa chcel poďakovať všetkým, ktorí sa prišli 
zabaviť a ukončiť spoločne koniec roka 2022 do Klobušíc. Taktiež 
by som sa chcel poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na príprave a 
zabezpečení tohto skvelého podujatia. 

Vďaka patrí aj sponzorom za hodnotné ceny, ktorými prispeli do 

V Klobušiciach sa oslavoval koniec roka do skorých ranných hodín
tomboly, a taktiež skupine HS KORAL, ktorá nás zabávala až do 
skorého rána. Poďakovanie patrí aj vedeniu mesta, ktoré finančne 
podporilo túto silvestrovskú veselicu. 

OZ Klobušice a Mesto Ilava vás pozýva na ďalšie plánované poduja-
tie – KLOBUŠICKÉ FAŠIANGY, ktoré sa uskutoční 18. februára 2023. 

Všetkým prajem do nového roku veľa úspechov, hodne zdravia a 
lásky. 

(Poslanec MsZ Ilava za mestskú 
časť Klobušice Daniel Streličák)
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Na tejto strane si ešte zaspo-
míname na vianočné obdobie a 
podujatia, ktoré počas sviatkov 
konali v našom meste. Na prvý 
sviatok vianočný 25. decembra 
to bola Jasličková slávnosť, 

Už tradične si na Vianoce pre svojich fanúšikov, podporovate-
ľov, priateľov, Ilavčanov i návštevníkov mesta pripravili členovia 
Spevokolu Ilavčan svoj koncert. Konal sa v piatok 30. decembra 
vo farskom kostole. Členovia zboru najskôr svojimi piesňami 
spríjemnili priebeh svätej omše a následne po nej odspievali svoj 

Zmiešaný spevácky zbor Ilavčan koncertoval 
v kostole tradične aj na Vianoce

Jasličková slávnosť priniesla to pravé čaro Vianoc
ktorá sa konala popoludní v 
kostole. Diváci - v tomto prípa-
de veriaci katolíci - ho zaplnili 
do posledných miest. Na konci 
predstavenia sa nejednému z 
nich zaleskla slza v oku. Nebude-

me klamať, ak tvrdíme, že práve 
toto podujatie prinieslo mnohým 
do sŕdc to pravé čaro Vianoc. 
O réžiu a scenár sa postarala 
katechétka Marcela Bagínová, 

ktorú všetci dobre poznáme ako 
rehoľnú sestru Damiánu. Ako 
herci a speváci sa predviedli 
žiaci ilavskej základnej školy.          

                                 -red-

V našom klube sa momentálne 
nachádza 25 detí v rôznych ve-
kových kategóriách. Tešíme sa 
z rastúceho záujmu o bedminton 
a veríme, že tieto čísla budú do 
budúcna len rásť. 

Hlavnými trénermi klubu sú 
Mário Paliatka a Jakub Horák, 
ktorí majú deti rozdelené na za-
čiatočníkov a pokročilých. 

Medzi najväčšie úspechy minu-
lej sezóny  patrí 3. miesto Gréty 
Paliatkovej v štvorhre dievčat na 
Majstrovstvách Slovenska do 
trinásť rokov. Ďalej sa nášmu 
extraligovému tímu podarilo vy-
bojovať tretie miesto v najvyššej 
súťaži dospelých. 

Najväčšie zastúpenie máme u 
detí v kategórii do 11 rokov, teda u 
tých najmenších. Táto skupina sa 

Dajte svoje deti na bedminton a dovoľte 
im spoznať tento krásny a pestrý šport

aktívne zúčastňuje aj na turnajoch 
po celom Slovensku a taktiež 
v Čechách. Za minulú sezónu 
pozbierali množstvo medailí, ale 
hlavne zážitkov a  skúseností, kto-
ré sú tiež veľmi dôležité. Všetci si 
zaslúžia pochvalu a ďakujeme im 
za výbornú reprezentáciu klubu. 

Tréningy mávame každý pon-
delok a stredu od 15:00 hod. u nás 
v športovej hale TJ Sokol Ilava na 
Mládežníckej ulici. Nábor u nás 
prebieha v podstate celoročne, 
takže si stačí nachystať športové 
oblečenie, halovú obuv a doraziť 
k nám do haly na tréning. Všetko 
ostatné požičiame. Dajte svoje 
deti na bedminton a dovoľte im 
spoznať tento krásny a pestrý 
šport. Tešíme sa na vás!

                        (Jakub Horák) 

koncert. Ako kaž-
dý rok, aj teraz 
na ňom zazneli 
aj nové piesne a 
vystúpenie bolo 
už tradične veľmi 
pekné. Zmiešaný 
spevácky zbor je 
tu s nami už 122 
rokov a naďalej sa 
omladzuje novými 
členmi.            -ot-
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V týchto dňoch uplynulo 40 
rokov odvtedy, čo nás opustil 
náš drahý

Štefan MAZÁNIK.   

V januári uplynuli tri roky, čo 
nás navždy opustil

MUDr. Dušan STRATENÝ.   
Ak ste ho poznali a mali radi, 

venujte mu tichú spomienku. 
S láskou a vďakou 

spomína sestra Mária.Dňa 10. februára 2023 uply-
nie už 10 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá mamička, 
babička a prababička

Anna FUNOVÁ, 
rod. Žovincová.   

Prosím venujte jej tichú 
spomienku. 

S úctou a láskou 
spomínajú dcéry a zaťovia, 

vnúčatá a pravnúčatá 
a ostatná rodina.

Dňa 19. decembra 2022 by 
sa dožila 70 rokov naša babka 
a manželka

Eva PAVLÍKOVÁ z Ilavy.
S láskou spomína manžel 

a dcéra s rodinou, 
možno i susedia.

Dňa 26. januára 2023 uply-
nú smutné štyri roky, čo nás 
opustila dcéra, sestra, švag-
riná a teta

Adriana RAFAJOVÁ. 
Kto ste ju poznali a mali 

radi, venujte jej prosím tichú 
spomienku.

S vďakou mama, otec a 
brat Peter s rodinou.

Dňa 26. decembra 2022 
uplynul rok, čo nás navždy 
opustila naša mamička a 
babička

Eleonóra JANUŠKOVÁ.

Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku. 

S úctou a láskou spomína 
syn Peter s rodinou.

SPOMIENKA

SPOMIENKA

SPOMIENKA

SPOMIENKA

SPOMIENKA

SPOMIENKA

„Len kytičku kvetov Ti z lásky na hrob 
môžeme dať, pokojný večný spánok
vrúcne priať a s láskou v srdci spomínať."

„Nezomrel ten, kto ostáva 
v ľudských srdciach..."

„S láskou v srdci
spomíname..."

„Nikdy nestratíš niekoho,
koho máš vo svojom srdci...
Možno stratíš jeho hlas,
jeho prítomnosť, ale to,
čo si sa od neho naučil,
to, čo po sebe zanechal,
nestratíš nikdy!"

,,Človek odchádza, 
ale to krásne od neho 
zostáva v nás.
Že čas žiaľ zahojí, 
je len veľký klam.
Čím ďalej ubieha, 
tým väčšmi chýbaš nám. 
Nech tíško spíš 
a snívaš večný sen, 
v modlitbách s Tebou 
sme každučký deň...“

SPOMIENKA

Dňa 8. januára 2023 uplynul rok, čo nás 
navždy opustil manžel, otec a dedko
Štefan HALUŠTÍK.
Venujte mu s nami tichú spomienku.
S láskou a vďakou spomína manželka,
syn Ľuboš s rodinou, dcéra Ľudmila s rodinou a vnúčatá.

S láskou spomína sestra 
Veronika a celá ostatná rodina. 

NARODENIA DETÍ
V roku 2022 sa narodilo 27 

dievčat a 28 chlapcov, vrátane 
jedných dvojičiek. Oproti pred-
chádzajúcemu roku nám do 
evidencie obyvateľstva pribudlo 
o 9 novonarodených detí menej. 

Čo sa týka mien detí, podľa 
údajov z evidencie obyvateľstva 
si rodičia stále s obľubou vyberajú 
najmä tradičné slovenské mená 
a tie netradičné alebo exotické 
sa vyskytujú v našom meste len 
sporadicky.

Najobľúbenejším dievčenským 
menom za rok 2022 bolo meno 
Nela (Nella). Ďalej nasledovali 
mená Viktória, Laura a Eliška. 
Medzi netradičnejšie patrili na-
príklad Aurélia, Malvína a Dakota.

Najobľúbenejším chlapčen-
ským menom za rok 2022 bolo 
meno Adam. Ďalej nasledovali 
mená Nikolas (Nicolas), Damián, 
Peter a Matias. Medzi netradičnej-
šie patrili napríklad Luka, Dárius 
a Jonáš.

ÚMRTIA
V roku 2022 bolo medzi občan-

mi Ilava zaznamenaných 70 úmrtí, 
čo je pokles oproti vysoko úmrt-
nému roku 2021, kedy evidencia 
obyvateľstva zaznamenala až 89 
úmrtí, avšak v dlhodobej štatistike 
ide o mierny nárast.

Počet obyvateľov  5 558 

Počet prisťahovaných občanov  108 

Počet odsťahovaných občanov  115 

Počet presťahovaných občanov v meste  63 

Počet prisťahovaných občanov 

na prechodný pobyt  36

Počet narodených občanov  55 

Počet zomrelých  občanov  70

Manželstvo uzatvorili  50

Rozvod manželstva  12

Údaje a zaujímavosti za rok 2022
z matriky a evidencie obyvateľstva
V roku 2022 zaznamenalo mesto Ilava mierny pokles obyva-

teľov, kým ku koncu roka 2021 sme evidovali 5575 obyvateľov, 
posledný deň v roku 2022 to bolo dovedna 5558 obyvateľov. 
Tento mierny pokles bol spôsobený nižším počtom narodených 
detí, ale aj väčším počtom odsťahovaných občanov.

SOBÁŠE A ROZVODY
Sobáše v rokoch 2020 a 2021 

patrili medzi tie oblasti, ktoré 
pandémia potrápila, či už kvôli 
meniacim sa opatreniam, alebo 
kvôli obmedzeným pravidlám pre 
svadobné hostiny. 

Preto v roku 2022 neprekva-
puje zvýšené číslo 50 v počte 
uzavretých sobášov (v roku 2021 
bolo uzavretých 40 sobášov, v 
roku 2020 bolo uzavretých 34 
sobášov).  

Počet rozvodov sa príliš nezme-
nil – za rok 2022 bolo rozvedených 
13 manželstiev (v roku 2021 – 12 
manželstiev).

PRISŤAHOVANÍ,
ODSŤAHOVANÍ 
OBYVATELIA
V roku 2022 sa do Ilavy pri-

sťahovalo 108 obyvateľov, a to 
najmä v lokalitách novej výstavby 
rodinných domov, napríklad v 
mestskej časti Klobušice - Na 
záhumní, Dlhé Nivy alebo v bytoch 
v sídliskových lokalitách.

Naopak, z nášho mesta sa 
v roku 2022 odsťahovalo 115 
osôb, čo je mierny nárast oproti 
minulým rokom.

Pripravili
D. Gašparová 
a J. Pučeková

ŠTATISTIKA EVIDENCIE OBYVATEĽSTVA 
MESTA ILAVA (k 31.12.2022)

Pripravili D. Gašparová a J. Pučeková
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ILAVSKÝ
MESAČNÍK

TU MÔŽE BYŤ VAŠA 
REKLAMA - 
KAŽDÝ MESIAC 

V 2200 DOMÁCNOSTIACH

domov, bytov, 
garáží, pivníc, povál 

a nebezpečného odpadu 
zo striech a iných.

ZATEPĽOVANIE DOMOV FASÁD VYPRATÁVANIE

Strechy l Altánky l Prístrešky

Rekonštrukcie domov a bytov
Zámková dlažba l Oplotenia

Tel. 0910 331 137 Tel. 0910 331 137
Izolácie l Čistenie a nátery strešných krytín

V roku 2022 sme sa zúčastnili slovenských a 
aj medzinárodných súťaží.

Celkom sme získali na slovenských sú-
ťažiach: 

32 x bronz - tretie miesto
39 x striebro - druhé miesto
58 x zlato  - prvé miesto
Z toho titul Majster Slovenska sme získali celkom 

4x družstvá a 4x jednotlivci.
Umiestnenia na medzinárodných súťažiach:
26 x bronz - tretie miesto
26 x striebro - druhé miesto
25 x zlato - prvé miesto
Z toho titul Majster sveta z USA si priniesla 

Romana Adamcová 2x.
Z Majstrovstiev Európy z Florencie sme priniesli 

4x striebro a 4x bronz.
O tieto medaily sa zaslúžili títo pretekári:
2. miesto - Timotej Horák
2. miesto - Sírny Christian, 2x
2. miesto - Tadeáš Horák - družstvá
3. miesto - Balajková Natália
3. miesto - Petra Andraščíkova 
3. miesto - Adamcová Romana, 2x
Tento rok sa nám mimoriadne darilo, i keď sa 

nedalo zúčastniť všetkých zahraničných turnajov, 
z finančných, ale i časových dôvodov. Mimoriadne 
prekvapili naši najmenší, ktorí vyhrávajú všetko, 

Oddiel vodnej turistiky PE-
REJ pri TJ Sokol Ilava s pria-
teľmi z Malej vodáckej formy 
Vagus uskutočnil 6. januára 
2023 prvý ročník Trojkráľového 
splavu Váhu. Napriek dátumu 
nás čakalo slnečné a nezvy-
čajne teplé počasie. Voda 
mala oproti normálu mierne 
vyšší stav, a tak po potrebných 
prípravách a krátkom školení 
o bezpečnosti pri splavovaní 
sme absolvovali 6 kilometrov 
dlhý splav Váhu v úseku Ilava 
– Bolešov.

Sme radi, že 44 účastníkov, 
prevýšil počet nultého ročníka 
a tiež, že sa opäť zúčastnili 
kamaráti vodáci z Bratislavy, 
Lednických Rovní, Hornej 
Poruby, ale i noví z Piešťan, 
Považskej Bystrice, Novej Dub-
nice a Dulova. Najmladší zo 
skupiny, Mário Petrovský, ktorý 
s nami aktívne pádloval, mal len 
dva a pol roka! Po splave, na 
brehu pri Bolešove, bolo pre 
všetkých pripravené výdatné 
a hlavne skvelé občerstvenie, 
ktoré po splave každému 
padlo vhod. Na zohriatie sa 
našlo i trošku horúceho punču. 
Dobrú atmosféru pri táboráku, 
pripravili muzikanti p. Michalec 
a p.Potoma z Hornej Poruby. 
Ich heligónka s ozembuchom 
rozospievali celú skupinu.

Ani sa nám nechcelo roz-
chádzať sa do domovov, ale 
v najlepšom sa má končiť, tak 
sme si sľúbili, že o rok si to určite 
radi zopakujeme! Tešíme sa na 
2. ročník a budeme radi, ak na 
ňom uvidíme i niekoho z Vás...

Všetkým zúčastneným a 
hlavne tým, čo robili zázemie a 
servis na tejto akcii, sa chceme 
poďakovať! Radi vás uvidíme 
na našich akciách v nastávajú-
cej sezóne, o ktorých budeme 
informovať prostredníctvom 
Ilavského mesačníka.

Záverom želáme čitateľom i 
redakcii Ilavského mesačníka 
a webstránky mesta v novom 
roku veľa zdravia, šťastia a 
pokoja v rodinnom i pracovnom 
živote.           

                (Milan Gabčo)

1. ROČNÍK
TROJKRÁĽOVÉHO 
SPLAVU VÁHU

Ilavskí karatisti v uplynulom roku 
priniesli domov viac ako 200 medailí
VÝSLEDKY KARATE TJ SOKOL ILAVA ZA ROK 2022

čo sa dá. Trikrát týždenne trénujeme v piatich skupi-
nách v telocvični ZŠ Medňanská. Celkovo máme 56 
malých detí – začiatočníkov a 25 pretekárov. Okrem 
toho 12 aktívnych a trénujúcich seniorov. S trénovaním 
pomáhajú viacerí tréneri klubu, za čo im patrí veľká 
vďaka. Vytvorila sa vynikajúca spolupráca s rodičmi 
trénujúcich a súťažiacich detí. 

Tento rok máme v reprezentácii Slovenska 13 prete-
károv nad 14 rokov. Snažíme sa o vytvorenie dobrého 
kolektívu, preto robíme MDD ako i Mikuláša a malé 
klubové súťaže. Všetci pretekári absolvujú množstvo 
sústredení. Okrem sústredení pre súťažiacich sme 
absolvovali sústredenie v Chorvátsku, sústredenie s 
talianskými trénermi a reprezentantami v Nemšovej 
a semináre s Takeji Ogawom. Samozrejme sme mali 
aj klubové sústredenie na Vršatci, kde sa zúčastnilo 
55 cvičiacich a prišli aj tréneri z Chorvátska a iných  
slovenských klubov, ako i niekoľko pretekárov repre-
zentácie. 

V rámci Slovenskej Federácie karate sa radíme k tým 
úspešnejším klubom. Pekné úspechy ako i množstvo 
trénujúcich detí a mládeže je toho dôkazom. Vidieť, 
že prácu s mládežou zvládame na špičkovej sloven-
skej a medzinárodnej úrovni. Dúfame, že sa nebude 
opakovať nešťastná situácia s Covidom a že všetci 
v zdraví a chuti športovať budeme naďalej úspešne 
reprezentovať Ilavu a Slovensko.

(Kamil Horák, hlavný tréner klubu)

Cenník inzercie a podrobnosti 
spolupráce na: 

ilavskymesacnik@ilava.sk
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